
6 3, 4 e 5 de junho de 2016 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura do Alegrete através da Divisão de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 139/2016
Objeto: Aquisição de material para sinalização viária.
Abertura: 17 de junho de 2016 às 10hs.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA Nº 001/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2016
Objeto: Concessão de serviços de transporte e destinação final dos resíduos
sólidos urbanos do município de Alegrete.
Abertura: 06 de julho de 2016 às 14 h.
Recebimento dos envelopes e a abertura no Centro Administrativo Municipal,
localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques,n° 200. Cópias dos editais e das
atas no site www.alegrete.rs.gov.br e informações pelo fone/fax (055) 3961.1618

Alegrete 03 de Junho de 2016.
GERALDO FILIPE STADULNI DE MENDONÇA ERASMO GUTERRES SILVA
Diretoria de Suprimentos e Gestão de Material Prefeito do Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 004/2016
APrefeitura Municipal de Campestre da Serra, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO,
que no dia 23 de Junho de 2016, às 9:00 hs, será realizado o Processo Licitatório Tomada de
Preço,tipo menor preço global, para a Contratação de empresa para organização,gerenciamento
e administração do vale alimentação aos funcionários municipais.. Edital e maiores informações
encontram-se a disposição na Prefeitura Municipal, fone 54-32351121. O Edital poderá ser obtido no
site www.campestredaserra.rs.gov.br
Campestre da Serra, 02 de Junho de 2016. Orênia Gomes Goeltzer - Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2016.
O Município de Caraá, representado pelo Sr. Silvio Miguel Fofonka, Prefeito Municipal de Caraá,
no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados que estão abertas as inscrições para
o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2016, no período de 06 a 10 de junho de 2016,
no horário das 08h30min às 12h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Caraá, situada na
Rua Inácio Rabelo dos Santos, 182 Centro, Caraá/RS; visando seleção para Operário e Operários
Especializados– sob as condições previstas no Edital. Maiores informações e edital completo
poderão ser adquiridos junto a Prefeitura Municipal, no horário de expediente administrativo, de
Segunda a Sexta-feira, pelos fones 3615-1222 e 3615-1323 ou pelo site: www.caraa.rs.gov.br.

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL, 02 de junho de 2016.
Silvio Miguel Fofonka - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 095/2016, DE 02 DE JUNHO DE 2016.

EDITAL N°069/2016, DE 30 DE MAIO DE 2016.

PREGÃO PRESENCIAL N. º 039/2016- EXCLUSIVO PARA EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006
Objeto: Aquisição de uniformes para a Guarda Municipal, atendendo as necessidades do
Departamento de Trânsito e Segurança do Município de Estância Velha/RS.
Abertura: 15 de junho de 2016 às 08h30min

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na
Rua Presidente Lucena – 3454 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita a
Rua Presidente Lucena 3454 e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.
br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 02 de junho de 2016.
JOSÉ WALDIR DILKIN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
IVAN SANTOS SILVA

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISOS DE LICITAÇÃO
O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ - RS, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO que procederá a
abertura das licitações, abaixo relacionadas, na sala de licitações do Centro Administrativo Municipal, sito
na Rua Exp. João Moreira Alberto, 181:
TOMADA DE PREÇO Nº 02/2016, no dia 21 de junho de 2016, às 9 horas, tipo Menor Preço Global,
para contratação de Serviços para Construção de umaAcademia da Saúde – Modalidade Intermediária 1.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016, no dia 20 de junho de 2016, às 9 horas, tipo Menor Preço por Item,
para Registro de Preço de Materiais para Controle de Glicose.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016, no dia 22 de junho de 2016, às 9 horas, tipo Menor Preço por Item,
para Registro de Preço de Materiais e Equipamentos de Informática.
Os editais estão disponíveis nos sites: www.cidadecompras.com.br e www.tupancireta.rs.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (55) 3272-2433 ou pelo e-mail: licitacao@
tupancireta.rs.gov.br
Tupanciretã, 01 de junho de 2016 - Carlos Augusto Brum de Souza - Prefeito de Tupanciretã

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

PRAÇAARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N - C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações

MODALIDADE: EDITAL DE Tomada de Preço Nº 008/2016

OBJETO: EDITAL DE Tomada de Preço PARA “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILAIZADA
EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARACONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) SALADEAULA, COM ÁREATOTAL
DE 30,00 M² NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRIANÇA ESPERANÇA”. TIPO:
Menor Preço Global. Data e Horário da Sessão de Abertura: 22/06/2016 às 09:00 LOCAL: Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-4450 – ramal 214. INTEGRA DO
EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais

Derly Helder
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 08/2016.
O Município de Caraá, representado pelo Sr. Silvio Miguel Fofonka, Prefeito Municipal de Caraá,
no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados que estão abertas as inscrições para
o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 08/2016, no período de 06 a 10 de junho de 2016,
no horário das 08h30min às 12h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Caraá, situada na Rua
Inácio Rabelo dos Santos, 182 Centro, Caraá/RS; visando seleção para Médicos– sob as condições
previstas no Edital. Maiores informações e edital completo poderão ser adquiridos junto a Prefeitura
Municipal, no horário de expediente administrativo, de Segunda a Sexta-feira, pelos fones 3615-
1222 e 3615-1323 ou pelo site: www.caraa.rs.gov.br.

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL, 02 de junho de 2016.
Silvio Miguel Fofonka
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º: 041/2016; Empresa: VEGAS DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA; Objeto:
Aquisição de medicamentos. Valor Total: R$ 6.432,40. Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº. 039/2015. Contrato n.º: 062/2016; Empresa: COOPERATIVA MISTA CAMPOS DE
VIAMÃO LTDA - COMCAVI; Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (bebida láctea e
frios). Valor Total: R$ 40.260,40. Prazo: 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 041/2015.

José Spikerman de Mello Bentancur- Diretor de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo n.º: 04; Contrato n.º: 041/2012; Locador: ELIO D. DEVIT; Objeto: Locação de imóvel
localizado na Rua Barão do Rio Branco, nº. 841, destinado a instalação do Depósito de Materiais
da Secretaria Municipal de Educação. Prazo: Fica prorrogado o contrato por mais 12 meses, a
partir de 01.03.2016. Modalidade: Dispensa de Licitação com base no art. 24, inciso X, da Lei nº.
8.666/93. Aditivo n.º: 01 ao Contrato n.º: 022/2015; Locador: LEANDRO J. QUAINI; Objeto:
Locação de imóvel localizado na Avenida Mauá, nº. 2366, destinado a instalação do Almoxarifado da
Secretaria de Saúde. Prazo: Fica prorrogado o contrato por mais 12 meses, a partir de 10/04/2016.
Valor: Os valores locatícios do contrato ficam reajustados conforme índice de 11,57% do IGP-M,
equivalente ao montante de R$ 3.347,10 mensais. Modalidade: Dispensa de Licitação com base
no art. 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93. Aditivo n.º: 03 ao Contrato nº. 074/2014; Empresa: TMP
CONS. LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada com material e mão-de-obra para
a construção de arquibancada, alambrado, guarda-corpo e cercamento da Praça da Juventude.
Prazo: O presente contrato será prorrogado em 15 dias, a contar de 06/05/2016. Modalidade de
Licitação: Tomada de Preços nº. 004/2014. Aditivo n.º: 14 ao Contrato nº. 035/2010; Empresa:
W. SANTOS CONST. LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada com material e mão-
de-obra para construção do ginásio de esportes da EMEF Alfredo Juliano. Prazo: Fica prorrogado o
presente contrato em 06 meses, a contar de 12/03/2016. Modalidade de Licitação: Concorrência
Pública nº. 004/2009. Aditivo n.º: 04 ao Contrato n.º: 056/2012; Locador: DALLAROSA –
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Nossa
Senhora das Graças, nº. 400, destinado a instalação daAssistência Judiciária Gratuita - AJG. Prazo:
Fica prorrogado o contrato por mais 12 meses, a partir de 03/05/2016. Valor: Fica reajustado o valor
locatício mensal no percentual de 10,27% do IGP-M, resultando no valor atualizado de R$ 3.197,11.
Modalidade: Dispensa de Licitação com base no art. 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93. Aditivo
n.º: 03 ao Contrato nº. 046/2015; Empresa: TMP CONSTRUTORA LTDA; Objeto: Contratação
de empresa especializada com material e mão-de-obra para reforma da antiga Prefeitura Municipal.
Prazo: O presente contrato será prorrogado em 90 dias, a contar de 12/03/2016. Modalidade de
Licitação: Tomada de Preços nº. 011/2014. Aditivo n.º: 01 ao Contrato nº. 083/2015; Empresa:
ATACADÃO COM. GÊN. ALIMENTÍCIOS LTDA; Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação.
Cláusula Primeira: Os preços referentes aos itens nº. 01; 02; 12 e 39, devidos em virtude do
Contrato ficam repactuados da seguinte forma: Item nº. 01: Achocolatado em pó – R$ 6,42; Item
nº. 02: Açúcar – R$ 2,32; Item nº. 12: Café Solúvel – R$ 45,40; Item nº. 39: Lentilha seca – R$
10,24. Cláusula Segunda: O montante atualizado do Contrato fica atualizado para o valor total de
R$ 87.394,15. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 009/2015. Aditivo n.º: 01 a Ata
Registro de Preços nº. 016/2015; Empresa: ATACADÃO COM. GEN. ALIMENTÍCIOS LTDA;
Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação. Cláusula Primeira: Os preços referentes aos itens
nº. 01; 02; 12; 26 e 39, devidos em virtude da Ata ficam repactuados da seguinte forma: Item nº. 01:
Achocolatado em pó – R$ 6,42; Item nº. 02: Açúcar – R$ 2,32; Item nº. 12: Café Solúvel – R$ 45,40;
Item nº. 26: Farinha de milho média – R$ 1,69 e Item nº. 39: Lentilha seca – R$ 10,24. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 009/2015.

José Spikerman de Mello Bentancur
Diretor de Compras

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das seguintes licitações: *Pregão Presencial
48/2016 – RP 34/2016. Objeto: Aquisição de reagentes e insumos para Bioquímica. Data de
abertura: 23/06/2016, às 09 horas. Processo: 94/2016. *Pregão Presencial 47/2016 – RP
33/2016. Objeto: Aquisição de materiais e aparelhos laboratoriais. Data de abertura: 27/06/2016,
às 09 horas. Processo: 93/2016. Editais e Anexos encontram-se disponíveis no site www.
bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7439.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo – 392/2016
Pregão Eletrônico – 24/2016

A Municipalidade de Pedras Altas, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob
nº 04.219.099/0001-78, com sede na AV: Visconde de Mauá nº 19 neste ato representadas pelo
Prefeito, Sr. Fábio Luiz Martins de Tunes vem através deste tornar público, a quem interessar
possa que se encontra aberto Processo Licitatório Pregão Eletrônico 24/2016, tendo como
finalidade Registro de Preços para Aquisição de Material de Expediente, com suporte técnico da
Confederação Nacional dos Municípios (CNM). As propostas poderão ser enviadas até as 09:30 do
dia 16 de junho de 2016 e a sessão eletrônica terá inicio as 10:00 do dia 16 de junho de 2016.
O Edital e maiores informações serão prestadas aos interessados pela Comissão de Licitações fone:
(53) 3613.0034 no horário de expediente ou na página da Prefeitura Municipal na internet www.
pedrasaltas.rs.gov.br ou no site www.cidadecompras.com.br.

Pedras Altas, 02 de junho de 2016.
Alcides Alexandre
Diretor de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

EDITAL Nº 012/2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, visando à contratação de pessoal
para os Cargos de Médico Clinico Geral – ESF, Médico Clinico Geral e Médicos Clínicos Gerais
com Especialidades, por prazo determinado para atender necessidade temporária, amparado em
excepcional interesse público, devidamente reconhecido por intermédio da Lei 1.239/2016 e Lei
1.240/2016, regendo-se pelas normas deste Edital, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da
República e executado pela Secretaria Municipal de Saúde.
As inscrições via internet serão realizadas a partir das 9 horas do dia 04 de junho de 2016 até
ás 23 horas e 59 minutos do dia 12 de junho de 2016, pelo site oficial da Prefeitura Municipal de
Pedras Altas, endereço eletrônico: www.pedrasaltas.rs.gov.br
O Edital e maiores informações serão prestadas aos interessados pelo Departamento de Recursos
Humanos fone: (53) 3613.0080 no horário de expediente ou na página da Prefeitura Municipal na
internet ou no e-mail rh@pedrasaltas.rs.gov.br

Pedras Altas, 02 de junho 2016
Claudiomar Rosa Gomes - Secretaria Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO Nº 001/2016
O Prefeito Municipal torna público aos interessados, que no dia 21/06/2016, ás 08h30min, na
Prefeitura Municipal de São José do Sul sito à Rua Edmundo Lothário Kunrath, n° 221, no Setor de
Licitações, será levado a leilão, aberto à participação de qualquer interessado , os bens descritos no
Anexo I do edital disponível no site www.saojosedosul.rs.gov.br. Os bens poderão ser examinados
no Pavilhão da Secretaria de Obras, a partir desta data, no horário das 08h ás 11h e das 14h até as
17h de segunda a sexta -feira. Maiores Informações pelo telefone: (51) 3614 8133, R: 220.

São José do Sul, 02 de junho de 2016 - Anildo José Petry - Prefeito

NOVO HAMBURGO

Prefeitura ensina
adultos a lidar com
as novas tecnologias

Aprefeitura, por meio da secretaria
deTecnologia da Informaçãoe Inclusão
Digital (Setid), está promovendo um
curso para usuários de smartphones e
tablets.Na capacitação, os participantes
aprendem mais sobre as ferramentas
e todos os recursos que as novas tec-
nologias proporcionam. Segundo os
professores Lucas Backes e Jonathan
Seixas Celiste, que são funcionários
da Setid, os alunos são procedentes da
antiga turmadocursobásicode compu-
tação, concluído em2015. “Como essa
é a primeira turma, estamos realizando
as aulas demaneira experimental. Essa
foi a razão de termos chamado esses
alunos, por estaremmais familiarizados
com a temática”, explica Celiste. “Es-
tamos com o conteúdo adiantado. Isso
se deve muito a turma, que se dedica a
cada aula”, completa Backes. O curso
terminará emmeadosde junho e tem32
horas, divididas em 15 semanas.

Ainda de acordo com os forma-
dores, nesse curso os participantes
puderam aprender sobre como realizar
chamadas telefônicas, salvar contatos,
instalar e utilizar aplicativos, pesquisar
na internet e demais configurações do
telefone e tablet, como 3G e Wi-Fi.
Todos esses ensinamentos foram de
grande valia, para a aposentada Maria
Ledi da Silva, de 61 anos, que conta
que, hoje em dia, já tem autonomia
paramanusear qualquer computador ou
celular, e que esse conhecimento serviu
para diminuir a distância do filho, que
atualmente mora longe. “Meu filho
Edson estámorando naChina, e graças
às redes sociais e demais ferramentas,
posso matar a saudade dele, enviando
imagens, áudios e conversando em
tempo real”, comemora a aposentada,
que possui 19 colegas na turma.

Será aber ta
nesta sexta-feira, às 19h, no
Centro de Cultura e Turismo
Bertholdo Gausmann, a exposi-
çãoArrebanhando–Semooutro
não somos. A exposição – de
ovelhas em cerâmica, fotografia
e texto - quer sensibilizar para
a importância da convivência
orgânica.Foinoprocessodemo-
delagem seriada, da necessidade
de compartilhar comas pessoas,
na forma de ovelhas, na macro
fotografia, na sensibilidade das
palavras escritas, que surgiu o
sentido da exposição. O projeto
é de Claudia Jung (ceramista),
Ivan Pielke (fotógrafo), Ivete
Kist (escritora), Heinz Schnack,
Marina Helena Müller, Josué
Delazari, Angélica Diefenthaler
(organizadores e divulgadores).
Aexposiçãoseestenderáatéodia
17de junhoepoderá ser visitada
nohoráriodas 8hàs 11h30mine
das 13h30min às 17h.

� ESTRELA-


